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Período Código Disciplina Turma Docente E-mail Link Salas 

1º. IQUFU31103  Química Geral I QI 
Carolina Gonçalves 

Oliveira 

carolina@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 IQUFU31104 Química Experimental I QIA 
Carolina Gonçalves 

Oliveira 

carolina@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 IQUFU31104 Química Experimental I QIB 
Carolina Gonçalves 

Oliveira 

carolina@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 IQUFU32103 Seminários QI 
Fábio Augusto do 

Amaral 

fabioamaral@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 IQUFU32104 
Higiene e Segurança 
em Laboratórios e 

Indústrias 
QI Daniel Pasquini 

daniel.pasquini@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 
FAMAT31011 Cálculo Diferencial e 

Integral I QI 
Camila Mariana 

Ruiz 

camila.ruiz@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 FAMAT31021 Geometria Analítica QI 
Augusto Duarte 

Penas 

augustodp@ufu.br    Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

mailto:carolina@ufu.br
mailto:carolina@ufu.br
mailto:carolina@ufu.br
mailto:fabioamaral@ufu.br
mailto:daniel.pasquini@ufu.br
mailto:camila.ruiz@ufu.br


 FEMEC39110 Desenho Técnico QI 
Rosenda Valdes 

Arencibia 

rosenda.arencibia@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q201 

2º FAMAT31012 
Cálculo Diferencial e 

Integral II 
QI 

Fernando Rodrigo 
Rafaeli 

rafaeli@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 FAMAT31033 Estatística QI 
Maria Imaculada 

de Sousa Silva 

maria@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 INFIS39214 Física Básica: Mecânica QI 
George Balster 

Martins 

gbmartins@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

 IQUFU31202 Química Geral II QI Wendell Guerra 
wendell.guerra@ufu.br Acessar 

Plano de 
Ensino 

3Q301 

 IQUFU31204 
Química Geral 
Experimental II 

QIA Wendell Guerra 
wendell.guerra@ufu.br Acessar 

Plano de 
Ensino 

 

 IQUFU31204 
Química Geral 
Experimental II 

QIB Wendell Guerra 
wendell.guerra@ufu.br Acessar 

Plano de 
Ensino 

 

 GQB009 
Química Experimental 

2 
QA 

Wendell Guerra / 
Gustavo Von 

Poelhsitz 

wendell.guerra@ufu.br 
 

gustavopoelhsitz@ufu.br  

Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 IQUFU32207 
Introdução à Química 

Industrial 
QI 

Fábio Augusto do 
Amaral 

fabioamaral@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q301 

3º IQUFU31303 
Química Inorgânica 

Fundamental 
QI 

Antônio Otávio de 
Toledo Patrocínio 

otaviopatrocinio@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

mailto:rosenda.arencibia@ufu.br
mailto:rafaeli@ufu.br
mailto:maria@ufu.br
mailto:gbmartins@ufu.br
mailto:gbmartins@ufu.br
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mailto:Wendell.guerra@ufu.br
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mailto:fabioamaral@ufu.br
mailto:otaviopatrocinio@ufu.br


 IQUFU31605 Química Orgânica I QI Marcos Pivatto 
pivatto@ufu.br Acessar 

Plano de 
Ensino 

3Q305 

 IQUFU32304 
ACE: Ensino de 

Ciências/Química e 
Sociedade 

QI 
Viviani Alves de 

Lima 

viviani.lima@ufu.br  
Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

 IQUFU32305 Química Analítica I QI 
Waldomiro Borges 

Neto 

tagowbn@gmail.com Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

 IQUFU32306 
Química Analítica 

Experimental I 
QIA 

Waldomiro Borges 
Neto 

tagowbn@gmail.com  
Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 IQUFU32306 
Química Analítica 

Experimental I 
QIB 

Waldomiro Borges 
Neto 

tagowbn@gmail.com  

 FAMAT31013 
Cálculo Diferencial e 

Integral III 
QI 

Dylene Agda Souza 
de Barros 

dylene@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q211 

 
INFIS31402 Física Básica: 

Oscilações, Ondas e 
Óptica 

QI 
Fabricio Macedo de 

Souza 

fmsouza@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

 
INFIS31403 Laboratório de Física 

Básica: Oscilações, 
Ondas e Óptica 

QIA 
Gustavo Foresto 
Brito de Almeida 

gfbalmeida@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

4º 
INFIS39405        Física Básica: 

Eletricidade e 
Magnetismo 

QI 
Daiane Damasceno 

Borges 

daiane.damascenoborges@ufu.br   Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

 
IQUFU31404     Química Inorgânica 

Descritiva 
QI 

Renata Cristina de 
Lima 

rclima@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

 
IQUFU32408 Química Inorgânica 

Experimental I 
QIA  

Renata Cristina de 
Lima 

rclima@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

mailto:pivatto@ufu.br
mailto:dylene@ufu.br
mailto:fmsouza@ufu.br
mailto:gfbalmeida@ufu.br
mailto:daiane.damascenoborges@ufu.br
mailto:rclima@ufu.br
mailto:rclima@ufu.br


 
IQUFU32408 Química Inorgânica 

Experimental I 
QIB  

Renata Cristina de 
Lima 

rclima@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 
IQUFU32408 Química Inorgânica 

Experimental I 
QIC  

Renata Cristina de 
Lima 

rclima@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 
IQUFU31705 Química Orgânica II QI 

João Marcos 
Madurro 

jmadurro@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

 
IQUFU31804 Química Orgânica 

Experimental I  
QIA 

(Prática) 
Francisco Jose 

Torres de Aquino 

aquino@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

5T05 

 
IQUFU31804 Química Orgânica 

Experimental I  
QIB 

(Prática) 
Roberto Chang chang@ufu.br Acessar 

Plano de 
Ensino 

 

 
IQUFU32406 Química Analítica II QI João Flávio da 

Silveira Petruci 
jfpetruci@ufu.br  Acessar 

Plano de 
Ensino 

3Q305 

 
IQUFU32407 Química Analítica 

Experimental II 
QIA 

Waldomiro Borges 
Neto 

tagowbn@gmail.com Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 
IQUFU32407 Química Analítica 

Experimental II 
QIB 

Waldomiro Borges 
Neto 

tagowbn@gmail.com Acessar 
Plano de 
Ensino 

 

 

IQUFU32405 Atividades Curriculares 
de Extensão: Química 

Inorgânica e Sociedade 

QI Antônio Otávio de 
Toledo Patrocínio 

 
Edson Nossol 

 
Fernando Rodrigues 
Goulart Bergamini 

otaviopatrocinio@ufu.br  
 

enossol@ufu.br  
 

bergamini@ufu.br  
 

Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q305 

mailto:rclima@ufu.br
mailto:rclima@ufu.br
mailto:jmadurro@ufu.br
mailto:aquino@ufu.br
mailto:chang@ufu.br
mailto:jfpetruci@ufu.br
mailto:jfpetruci@ufu.br
mailto:otaviopatrocinio@ufu.br
mailto:enossol@ufu.br
mailto:bergamini@ufu.br


6º 
GQB037 Química Orgânica 4 QA 

Sergio Antonio 
Lemos de Morais 

salemos@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino  

1D02 

 
GQB037 Química Orgânica 4 QA 

Sergio Antonio 
Lemos de Morais 

salemos@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

1D02 

 
GQB038 Métodos de Separação Q 

Eduardo Mathias 
Richter 

emrichter@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB039 Físico Química 2 Q 

Osmando Ferreira 
Lopes 

osmando@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB040 Eletroquímica Q 

Elaine Kikuti 
elaine.kikuti@ufu.br   Acessar 

Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB041 Química de Superfícies, 

Colóides e 
Macromoléculas 

Q 
Daniel Pasquini 

daniel.pasquini@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB042 Bioquímica QA e QB 

(Teórica) 
Tayana Mazin 

Tsubone 

tayana.tsubone@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB042 Bioquímica QA 

(Prática) 
Tayana Mazin 

Tsubone 

tayana.tsubone@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB042 Bioquímica QB 

(Prática) 
Tayana Mazin 

Tsubone 

tayana.tsubone@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB043 Operações Unitárias Q 

Jader Conceição da 
Silva 

jader@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

mailto:salemos@ufu.br
mailto:salemos@ufu.br
mailto:emrichter@ufu.br
mailto:osmando@ufu.br
mailto:elaine.kikuti@ufu.br
mailto:daniel.pasquini@ufu.br
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mailto:tayana.tsubone@ufu.br
mailto:jader@ufu.br


8º 
GQB052 Química Ambiental Q 

Alam Gustavo 
Trovo 

alamtrovo@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q206 

 
GQB053 Microbiologia e 

Tecnologia de 
Fermentação 

Q 
Patrícia Angélica 

Vieira 

patriciavieira@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB054 Engenharia Bioquímica Q 

Ubirajara Coutinho 
Filho 

ucfilho@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

 
GQB055 Tecnologia de 

Alimentos 
Q 

Danylo de Oliveira 
Silva 

danylo@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q205 

OPTATIVA 
Currículo 

Novo 

IQUFU39058 Tópicos Especiais em 
Química VI 

Q 
Moacyr Comar 

Junior 

mcomjr@ufu.br Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q204 

OPTATIVA 
Currículo 

Novo 

FEQUI39016 Tecnologia de 
Alimentos 

Q 
Danylo de Oliveira 

Silva 

danylo@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q310 

OPTATIVA 
Currículo 

Antigo 

GQB069 Química dos Produtos 
Naturais 

Q 
Welington de 
Oliveira Cruz 

welgtn@ufu.br  Acessar 
Plano de 
Ensino 

3Q204 
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